
 
 

COMUNE   DI   PAESE 
__________________ 

COPIA 

 

Deliberazione n. 98    

in data 31-08-2015 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL'OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA. 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  trentuno del mese di agosto, alle ore 17:45, nella sede comunale, si 

è riunita la Giunta comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  PIETROBON FRANCESCO Sindaco Presente 

2.  DE MARCHI MARTINO Assessore Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  UBERTI KATIA Assessore Presente 

5.  MORAO FEDERICA Assessore Presente 

6.  SILVELLO CAMILLO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott. Francesco Pietrobon. 

Partecipa il VICESEGRETARIO dott. Domenico Pavan. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSSO che:  
- l’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, ha anticipato al 31 marzo 2015 l’obbligo, previsto dall’articolo 1, comma 209, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244, dell’utilizzo della fattura elettronica nei rapporti 

economici tra gli enti locali e i fornitori;  

- l’articolo 57-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell’amministrazione digitale (CAD), ha istituito l’indice ufficiale delle pubbliche 

amministrazioni (IPA);  

- l’articolo 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2000, ha 

definito le regole tecniche per la realizzazione e la gestione dell’indice ufficiale delle 

pubbliche amministrazioni (IPA);  

- l’articolo 6, comma 5, del decreto interministeriale del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, di concerto con il Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione 

3 aprile 2013, n. 55,  dispone che le pubbliche amministrazioni completino il caricamento, 

sull’indice telematico delle pubbliche amministrazioni (IPA), dei propri uffici preposti al 

ricevimento delle fatture elettroniche entro tre mesi dalla decorrenza dell’obbligo di 

utilizzo della fattura elettronica;  

- l’articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, dispone che i pagamenti delle 

fatture per le transazioni commerciali il cui debitore sia una pubblica amministrazione 

debbano essere effettuati entro trenta giorni dal ricevimento della fattura;  

 

VISTO l’articolo 42 del succitato decreto-legge n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, 

dispone l’obbligo della tenuta del registro unico delle fatture, nel quale le fatture stesse 

devono essere annotate entro dieci giorni dal ricevimento; il registro unico delle fatture 

costituisce parte integrante del sistema informativo contabile;  

 

DATO ATTO che: 

- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013, sono state emanate 

le regole tecniche in materia di conservazione dei documenti informatici, comprese le 

fatture elettroniche;  

- con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 17 giugno 2014, sono state 

pubblicate le modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti 

informatici e alla loro riproduzione su diversi tipi di supporto;  

- l’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, disciplina la fase della 

liquidazione della spesa.  

 

DATO ATTO che questo Ente ha optato per la posta elettronica certificata dell’Ente – 

indirizzo  posta.comune.paese.tv@pecveneto.it  - quale modalità di ricevimento delle fatture 

elettroniche dal Sistema di Interscambio,  in quanto l’utilizzo di tale canale presenta i seguenti 

vantaggi: 

- supporto della procedura del protocollo informatico per l’invio e la ricezione delle fatture 

elettroniche tramite mail PEC; 

- tracciatura nel protocollo delle fatture inviate dall’Ente e di quelle ricevute; 

- messaggi automatici agli operatori dell’Ufficio ragioneria sull’arrivo di nuove 

fatture/messaggi dal Sistema di Interscambio; 

- conservazione documentale delle fatture e di tutti i documenti allegati alle mail PEC 

inviate/ricevute dal Sistema di Interscambio; 

 

DATO ATTO che l’opzione succitata è stata inserita entro il 31 gennaio 2015 nella scheda 

dell’IPA relativa alla fatturazione elettronica per il Comune di Paese; 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Circolare interpretativa n.1 del 31 marzo 2014, 

emanata dal Dipartimento delle Finanze del MEF di concerto con il Dipartimento della 

Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per ciascuna Amministrazione 

presente nell’IPA è stato reso disponibile un Ufficio di fatturazione elettronica “Centrale” 

denominato “Uff_eFatturaPA”, cui è stato associato il relativo servizio di fatturazione 

elettronica; 

 

DATO ATTO che: 

- l’Ufficio di fatturazione elettronica “Centrale” denominato “Uff_eFatturaPA” del Comune 

di Paese, è stato identificato con il seguente codice univoco  UFCWQ5, inserito nell’Indice 

delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), e che lo stesso è stato individuato nell’Ufficio 

ragioneria; 

- il dirigente dell’Ente ing. Riccardo Vianello ha individuato, ai sensi dell’articolo 3, comma 

1, del D.M n. 55/2013, l’Ufficio di fatturazione elettronica “Centrale” succitato come unico 

ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche; 

 

VISTA la nota prot n. 448 del 27 febbraio 2015 del dirigente ing. Riccardo Vianello,  

pubblicata sul sito internet comunale, ad oggetto “Comunicazione codice identificativo 

dell’ufficio comunale destinatario della fatturazione elettronica – D.M. n. 55 del 3 aprile 2013 

– Art. 1, comma 213, lettera a), Legge n. 244/2007”; 

 

DATO ATTO che le fatture elettroniche non possono essere pagate se non firmate 

digitalmente e formate rispettando i criteri e con i contenuti obbligatori stabiliti dal D.M. n. 

55/2013; 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 25 del decreto legge n. 66/2014, al fine di 

garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le 

fatture elettroniche emesse verso le PA devono riportare: 

- il codice identificativo di gara (CIG), tranne i casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità 

di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136;  

- il codice unico di progetto (CUP), in caso di fatture relative a opere pubbliche, 

pertanto non si può procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non riportino i 

codici CIG e CUP, quest’ultimo ove previsto; 

 

DATO ATTO che ciascun responsabile di servizio è competente, in sede di comunicazione al 

fornitore, dell’ordinazione della prestazione e dell’impegno di spesa con relativa copertura 

finanziaria - prevista dall’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 - ad informare quest’ultimo del codice 

univoco dell’Ufficio deputato a ricevere la fatturazione elettronica; 

 

DATO ATTO che, nel flusso procedurale regolamentato dal D.M. n. 55/2013, è previsto che: 

- la fattura elettronica venga accettata o rifiutata mediante l’invio di un messaggio 

all’emittente della fattura stessa attraverso lo SDI; 

- in mancanza di una notifica di rifiuto o di una accettazione entro 15 giorni dall’arrivo della 

PEC all’Ente, il Sistema di Interscambio considera la fattura come accettata; 

 

DATO ATTO, pertanto, che l’accettazione della fattura elettronica è un’attività propedeutica 

alla registrazione della stessa nel registro unico delle fatture e alle successive fasi della 

liquidazione e del pagamento; 

 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

ATTESO che, essendo l’obbligo di accettazione delle fatture elettroniche di competenza dei 

responsabili dei servizi competenti alla liquidazione delle stesse, attualmente l’Ufficio 

ragioneria provvede giornalmente, attraverso la procedura informatizzata dell’applicativo 

gestionale Halley in dotazione, ad assegnare ai medesimi responsabili le fatture che riceve 

dall’Ufficio protocollo; 

 

CONSIDERATO che, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, è possibile 

ottimizzare il flusso per la gestione delle fatture elettroniche  istituendo presso l’IPA un 

codice univoco ufficio per la ricezione delle fatture per ciascun titolare di posizione 

organizzativa delegato e dirigente responsabile di servizio competente alla gestione della 

spesa, al quale l’Ufficio protocollo può automaticamente inoltrare la fattura elettronica per la 

relativa accettazione o rifiuto il giorno stesso della protocollazione dell’arrivo della relativa 

PEC dallo SDI; 

 

ATTESO che, tenuto conto della succitata esigenza, si è provveduto ad attivare presso l’IPA i 

seguenti codici univoci ufficio per ciascun responsabile di servizio: 

Nome Ufficio 
Nome e Cognome 

Responsabile 
Codice Univoco 

Ufficio 

Segreteria e affari generali, Contratti, Servizi 

finanziari, Servizio informatico, Servizi 

culturali, Servizi per i giovani 

Domenico Pavan QODYBF 

Servizio tributi, Personale Roberta Pestrin H2NEQR 

Servizi sociali Nadia Basile U19K7J 

Polizia locale Valter Crosato QU0N2K 

Attivita' produttive, Servizi scolastici, Sport, 

Comunicazione 
Rino Franceschi 931ABR 

Edilizia, Urbanistica e Servizio informativo 

territoriale, Ambiente 
Daniele Fiore PXS5TG 

Lavori pubblici, Patrimonio, Protezione civile Riccardo Vianello MRP9I1 

Servizi tecnico-manutentivi Paolo Tomba E7DO23 

Servizi demografici Riccardo Vianello XVXCNI 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del citato D.M. n. 

55/2013, nei succitati titolari di posizione organizzativa delegati e nel dirigente ing. Riccardo 

Vianello, i responsabili degli uffici deputati, dal 1º settembre 2015, alla ricezione delle fatture 

elettroniche, inseriti nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), ai quali sono 

attribuiti i succitati relativi codici univoci identificativi; 

 

RITENUTO, inoltre, che l’Ufficio Centrale di fatturazione elettronica, generato in automatico 

al momento dell’accreditamento dell’Amministrazione nell’IPA con nome ufficio 

“Uff_eFatturaPA” e codice univoco ufficio UFCWQ5, non dovrà più essere utilizzato dai 

fornitori per l’emissione delle fatture relative agli acquisti effettuati a decorrere dal 1° 

settembre 2015 e sarà mantenuto solo fino 31 marzo 2016; 

 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

ATTESO che l’articolo 9 del decreto-legge 1º luglio 2009, n. 78, convertito dalla legge 3 

agosto 2009, n. 102, al fine di evitare ritardi nei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, 

dispone che:  

- anche gli enti locali adottino le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti;  

- il funzionario dell’ente locale che adotta provvedimenti che comportano l’assunzione di 

impegni di spesa deve accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 

fronte all’obbligo contrattuale, la pubblica amministrazione adotta le opportune iniziative, 

anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 

pregressi;  

- anche allo scopo di ottimizzare l’utilizzo delle risorse ed evitare la formazione di nuove 

situazioni debitorie, l’attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e 

dell’allocazione delle relative risorse in bilancio, prevista per i Ministeri dall’articolo 9, 

comma 1-ter, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito dalla legge 28 

gennaio 2009, n. 2, è effettuata anche dalle altre pubbliche amministrazioni, compresi gli 

enti locali; per gli enti locali, i rapporti dell’analisi e della revisione delle procedure di 

spesa sono allegati alle relazioni previste nell'articolo 1, comma 166, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 47, comma 9, del decreto-legge n. 66/2014, e secondo 

quanto sancito dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 gennaio 

2015, deve essere pubblicata sul sito internet del Comune una certificazione attestante il 

tempo medio dei pagamenti dell’anno precedente; 

 

DATO ATTO che le misure organizzative richieste dall’articolo 9 del decreto-legge 1º luglio 

2009, n. 78, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti dell’ente locale, sono state 

adottate con deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 9 dicembre 2009; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 153, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, il responsabile del servizio finanziario è preposto anche alla verifica periodica 

dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese e, più in generale, alla 

salvaguardia degli equilibri finanziari complessivi della gestione e dei vincoli di finanza 

pubblica.  

 

CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare la gestione contabile attinente alla fattura 

elettronica e massimizzare l’efficienza operativa conseguente a tale gestione contabile, è 

opportuno integrare le misure organizzative già adottate con la succitata deliberazione 

giuntale n. 93 del 9 dicembre 2009, procedendo alla disciplina delle attività dell'Ente inerenti 

al cosiddetto “ciclo passivo”, ovvero al flusso gestionale dall’arrivo della fattura elettronica 

all’emissione del mandato di pagamento; 

 

VISTI:  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, e successive modificazioni;  

 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

 

D E L I B E R A 

1. di individuare, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del D.M. 3 aprile 2013, n. 55, nei titolari 

di posizione organizzativa delegati e nel dirigente ing. Riccardo Vianello, i responsabili 

degli Uffici deputati, dal 1º settembre 2015, alla ricezione delle fatture elettroniche, inseriti 

nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), ai quali sono attribuiti i seguenti codici 

univoci identificativi: 

Nome Ufficio 
Nome e Cognome 

Responsabile 
Codice Univoco 

Ufficio 

Segreteria e affari generali, Contratti, Servizi 

finanziari, Servizio informatico, Servizi 

culturali, Servizi per i giovani 

Domenico Pavan QODYBF 

Servizio tributi, Personale Roberta Pestrin H2NEQR 

Servizi sociali Nadia Basile U19K7J 

Polizia locale Valter Crosato QU0N2K 

Attivita' produttive, Servizi scolastici, Sport, 

Comunicazione 
Rino Franceschi 931ABR 

Edilizia, Urbanistica e Servizio informativo 

territoriale, Ambiente 
Daniele Fiore PXS5TG 

Lavori pubblici, Patrimonio, Protezione civile Riccardo Vianello MRP9I1 

Servizi tecnico-manutentivi Paolo Tomba E7DO23 

Servizi demografici Riccardo Vianello XVXCNI 

2. di dare atto, pertanto, che l’Ufficio Centrale di fatturazione elettronica, generato in 

automatico al momento dell’accreditamento dell’Amministrazione nell’IPA con nome 

ufficio “Uff_eFatturaPA” e codice univoco ufficio UFCWQ5, non dovrà più essere 

utilizzato dai fornitori per l’emissione delle fatture relative agli acquisti effettuati a 

decorrere dal 1° settembre 2015 e sarà mantenuto fino 31 marzo 2016; 

3. di dare atto che ciascun responsabile di servizio è competente, in sede di comunicazione al 

fornitore, dell’ordinazione della prestazione e dell’impegno di spesa con relativa copertura 

finanziaria - prevista dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 - ad informare il fornitore stesso 

del codice univoco dell’Ufficio deputato a ricevere le fatture elettroniche; 

4. di demandare al dirigente dell’Ente, ing. Riccardo Vianello, la predisposizione di un 

apposito avviso ai fornitori relativo all’utilizzo dei nuovi codici di fatturazione succitati, 

da pubblicare sul sito internet del Comune; 

5. di approvare, al fine di ottimizzare la gestione contabile attinente alla fattura elettronica e 

massimizzare l’efficienza operativa conseguente a tale gestione contabile, nonché ai fini 

dell’aggiornamento delle misure organizzative previste dall'art. 9 del decreto-legge n. 

78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009, approvate con deliberazione della Giunta 

comunale n. 93 del 9 dicembre 2009, ed altresì ai fini dell’analisi e revisione delle 

procedure di spesa previste dall’art. 9, comma 1-ter, del decreto-legge n. 185/2008, 

convertito dalla legge n. 2/2009, le disposizioni previste nell’allegato sub “A”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

6. di dare atto che, in sede di approvazione del manuale di gestione previsto dall’art. 5 del 

D.P.C.M. 3 dicembre 2013, saranno incorporate nello stesso le misure organizzative 

previste dall’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009; 

7. di dare atto che, con provvedimento del Sindaco, verrà nominato il Responsabile della 

conservazione dei documenti informatici (comprese le fatture elettroniche), di cui agli art. 

6 e 7 del D.P.C.M. 3 dicembre 2013,  recante le regole tecniche in materia di sistema di 

conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 

3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo n. 82/2005; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.P.C.M. 3 dicembre 2013, il 

Responsabile della conservazione dei documenti informatici potrà delegare, sotto la 

propria responsabilità, in tutto o in parte, lo svolgimento delle proprie attività ad uno o più 

dipendenti dell’Ente che, per competenza ed esperienza, garantiscano la corretta 

esecuzione delle operazioni ad essi delegate; in base al comma 7 del medesimo art. 6 del 

succitato decreto, la conservazione potrà essere affidata ad un soggetto esterno, secondo i 

modelli organizzativi di cui all’art. 5; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al dirigente e ai titolari di posizione 

organizzativa delegati responsabili di struttura, al fine di garantirne la piena e tempestiva 

attuazione; 

10. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, resa in forma 

palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
PR O V IN C IA  DI  TR E VISO  

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE 
ALL'OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA. 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-

bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento 

aziendale. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 31-08-2015 Il Funzionario delegato 

 f.to Domenico Pavan 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 31-08-2015 Il Dirigente 

 f.to Riccardo Vianello 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-

bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento 

aziendale. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Paese, 31-08-2015 Il Funzionario delegato al servizio finanziario 

 f.to Domenico Pavan 

 

 

 

 

Deliberazione n. 98 



Delibera di Giunta  n. 98 del 31-08-2015 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO 

f.to Francesco Pietrobon f.to Domenico Pavan 
 

 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69) - per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

La presente deliberazione viene trasmessa in elenco, in data odierna, ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Paese, 02-10-2015     IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Antonella Colletto 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

 

Paese, 02-10-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.ssa Antonella Colletto 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69) - è divenuta esecutiva in data ……..12-10-2015........... per decorrenza del termine, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non essendo pervenute nei 

primi 10 giorni di pubblicazione denunce di illegittimità. 

 

 

Paese, 12-10-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Antonella Colletto 
 


